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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

„След като психотерапията се е занимала с влиянието на когнитивните и
поведенческите процеси,с изясняването на безсъзнателните конфликти, с
изменението на способите за комуникация и системните интеракции, идва
времето, когато неотложно и по-интензивно да се заеме с емоциите.”

(Н.Петцольд, 1995, с.12)

Актуалност на темата. Проблемът с депресивността в юношеството като

личностно качество в общата съвкупност от феномени на индивидуалното и

професионалното развитие е релевантен и навременен. Повишеният интерес на

съвременната наука към проблемите на депресивността се дължи на отрицателното му

влияние върху всички сфери на живота на хората. Депресивните прояви парализират

жизнената активност, намаляват адаптационните възможности и обедняват

психологическия потенциал на индивида. Друга опасност са самоубийствените тенденции

като следствие от депресивността. Всичко това определя необходимостта от ранна

диагностика на депресивността и създаване на ефективни психопрофилактични,

образователни и психокорекционни обучителни програми за преодоляване на

депресивността още в ранните етапи на личностното развитие.

Светът на съвременния тийнейджър е пълен с разнообразни преживявания и

емоции, които той не може ефективно да регулира. Като един от най-важните етапи от

живота на човека, юношеството се характеризира с психични, соматични и социални

метаморфози (М.Й.Боришевский, И.С.Булах, Л. С. Виготский, В.В.Давидов,

Д.Б.Ельконин, Е.Ериксон, В.С.Мухина, Г.М.Прихожан, В.О.Татенко и др.). Упорита или

свърхактивна работа на адаптивни механизми помагат на детето да се адаптира към

променящите се условия на външната среда и към своя вътрешен свят. Цялостното

личностно изграждане през юношеството е възможно при условие на пълноценно

психическо развитие, емоционален баланс и добре развити механизми за адаптация и

саморегулиране. Въпреки това, наличието на депресивни признаци в структурата на

личността значително пронизва и дори нарушава линията на развитие.
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Основните потребности през юношеството са потребностите от самоизразяване,

независимост, признание, уважение и други, които насърчават тийнейджърите да реагират

на определена ситуация и съответно да я оценят и адаптират. Ако удовлетворението на

потребностите е невъзможно, юношите изпитват неудовлетвореност . По този начин

следващите възможни начини за отговор на разочароващи ситуации са страх, депресия и

регресия на поведението.

Проблемът за депресивността и нейното преодоляване в тийнейджърските години

е тясно свързан с различни аспекти на самоактуализацията и по-специално с проблема за

активизиране на психическите ресурси, реализация на творческия потенциал – всичко

това определя логиката на изследването на този въпрос. В същото време депресивността

почти не е изследвана като психологически феномен. Обикновено депресията и

депресивните разстройства се разглеждат в по-голяма степен от позициите на

медицинската и клиничната психология (Н.Г.Гаранян, В.В.Ковалев, Г.Д.Мазуров,

Б.В.Михайлов, Е.С.Наталевич, В.С.Пидкоритов, В.Н.Синицький, Л.Ф.Шестопалова,

Ю.Ю.Чайка и др.)

По този начин, въпреки актуалността на посочената проблематика, която се дължи

на разрушително влияние на депресивността върху формирането на пълноценна

психически и физически здрава, зряла личност, трябва да се посочи липсата на достатъчно

изследвания, свързани с възникването на депресивността като личностно свойство и

нейното преодоляване. Тези факти определят научната значимост на изследването

психическите детерминанти на появата на депресивността, разкриването на

възможностите за нейното преодоляване и регулиране в юношеството. По този начин

психологическото и социално значение на определения проблем и недостатъчното му

изучаване, обуславя избора на темата на дисертационното изследване: "психологическите

детерминанти на преодоляването на депресивността в юношеството".

Цел на изследването: да се направи теоретичен и емпиричен анализ на

психическите фактори за възникване и преодоляване на депресивността в юношеска

възраст, както и да се разработи инструментариум за диагностика, а също така

определяне на превантивни и психокорекционни дейности за преодоляване на

депресивността.

Избраната цел предполага реализирането на следните изследователски

задачи:
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1. Да се определят теоретичните подходи за изследване на проблема за

депресивността в юношеството.

2. Да се обосноват характеристиките на тийнейджърската депресивност и

причините за нейното възникване.

3. Да се определят психическите детерминанти на преодоляването на

депресивността в юношеството.

4. Да се изследва динамиката на преодоляването на депресивността в юношеството,

при условие че се използват психотехнологии, насочени към активиране на психическите

детерминанти и потенциала на индивида и алтернативните форми на отговор на житейски

ситуации.

Изследването се основава на предположението, че психическите детерминанти на

възникването, променящи полярността и конструктивността на преживяванията, се

превръщат в психически детерминанти на преодоляване на депресивността в

юношеството. Развитието на резистентност към депресия, предотвратяване и

преодоляване на тийнейджърката депрессивност може да се постигне в юношеска възраст

чрез прилагане на психологическа подкрепа, по-специално на психопрофилактика и

забавни психокорекционни технологии.

Целта на изследването е да се проучи депресивността на тийнейджърите като

личностно свойство.

Предмет на изследването са психическите детерминанти на преодоляването на

депресивността в юношеството.

Методи на изследване. В процеса на изследването са приложени следните методи

за решаване на поставените задачи и проверка на дефинираните предположения:

 теоретичен анализ на проблема, обобщаване на научната литература по

изследваната проблематика;

 систематизиране на научните литературни източници, сравняване и

обобщаване на данните;

 емпирични методи: въпросници, тестове, включително анкети и

наблюдения, индивидуални и групови разговори.

За да се постигнат целите на изследването, се използва набор от

психодиагностични техники. Получените емпирични данни от проучването са обработени

според изискванията на статистическия анализ с качествено тълкуване и съдържателно

обобщение.
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Практическото значение на проучването се състои в това, че е структуриран и

апробиран в настоящето изследване комплекс от психодиагностически методи и

методики, авторска забавна психокорекционна тренингова програма за преодоляване на

депресивността при юноши и модел за психопрофилактика на депресивността в

юношеска възраст. Всички тези инструменти могат да се прилагат от специалисти в

социално-психологически служби, както и в системата на основното и средното

образование за психокорекциона и психопрофилактична работа с учениците.

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА
Дисертационният труд е в обем от 205 страници и съдържа увод, три глави, списък на

използваната литература. Текстът съдържа 17 таблици и 15 графики. Списъкът на

използваната литература включва 227 източника на руски и английски език.

СЪДЪРЖАНИЕ

ВЪВЕДЕНИЕ

Глава първа. Теоретични основи на изследването на психологическите

детерминанти на възникването и преодоляването на депресивността в юношеството

1.1. Депресивността, като психологически феномен и личностно свойство

1.2. Анализ на психологическите причини, детерминиращи появата на депресия в

юношеството

1.3. Юношеската депресивност и нейната специфика

1.4. Основни психологически подходи за регулиране и преодоляване на

депресивността в юношеството

Заключение към първа глава

Глава втора. Психологическите особености на проявата на депресивност и

детерминантите на тяхното възникване и преодоляване в юношеството

2.1. Методологически апарат за изследване на депресивността и нейната

психологическа детерминация в юношеството

2.2. Психологическите особености на проявите и нивото на депресивността в

юношеството

2.3. Личностни детерминанти на тийнейджърската депресивност

2.4. Разработване на умения за саморегулиране при депресирани тийнейджъри

Заключение на втора глава.
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Глава 3. Психологическа подкрепа на развитието на психологически детерминанти

за преодоляване на депресивността в юношеството

3.1. Развитие на психокорективна програма за преодоляване на депресивността в

юношеството

3.2 Промени в развитието на саморегулирането на депресивните тийнейджъри от

експерименталната и контролната групи

3.3. Динамика на развитие на психологическите фактори за преодоляване на

тийнейджърската депресивност в експерименталната и контролната групи

3.4.Резултати от формиращия експеримент за преодоляване на депрссивността в

тийнейджърската възраст

3.5.Психопрофилактика на депресивността в тийнейджърска възраст

Заключение на трета глава.

Изводи

Списък на използваните източници

Приложения

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Във въведението са обосновани актуалността на темата на изследването;

формулирани са обект, предмет, цел и задачи, методи на изследването, обоснована е

научната новост и практическа значимост на получените резултати; формулирани са

основните предположения и техните аргументи, които са извдени на защита.

Глава първа „ТЕОРЕТИЧНИ ОСНОВИ НА ИЗУЧАВАНЕ НА


[…]


(трайно и повтарящо се болезнено преживяване на негативни емоции, нарушение на

общепсихологическото и личностно развитие, тревожност в контекста на психичното

развитие, вътрешни конфликти, хроничен стрес или стресогенна среда, ниско ниво на

развитие на уменията за саморегулиране, неадекватността на копинг-стратегиите, ниско

ниво на самооценката и екологичен стрес (кумулативно въздействие на екологичните,

психосоциалните и социално-екологичните детерминанти).

3. Определени и анализирани са различните равнища на проява на депресивността

в юношеска възраст.

Депресивността на тийнейджърите се характеризира с ясни, критични и умерени

нива. За депресираните тийнейджъри са присъщи:

 слабо развита система за саморегулиране;

 ниско ниво на личностен потенциал;

 дисбаланс в емоционално-волевата сфера;

 нисък адаптивен капацитет;

 структурата на самоувереността е доминирана от ниски нива на

самоуважение, автосимпатия, очаквания за положително отношение от

другите, самоувереност, самоприемане.

С нарастващите нива на депресивност тези прояви се увеличават. Депресивността

се проявява в различна степен при момичета и момчета. Това може да се обясни с

особеностите на ролите на половете, стереотипите и също така със съответните

родителски очаквания. По този начин потискането на емоциите и чувствата от

момичетата, както и социалната забрана да ги показват, допринасят за появата на чувство

на неудовлетвореност, което може да доведе до депресия. Нивото на депресия е по-ниско

при тийнейджъри, живеещи в града. Това може да се обясни с личностни свойства, както

и социални фактори (заетост, различни форми на отдих, широк спектър от образователни

институции, социални връзки и чувство за търсене на собствени възможности).

4. Доказано е, че възникването на депресивност е възможно в юношеска възраст,

като е различна степента, вв която тя се проявява.
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 Общата картина на тийнейджърската депресивност показва разочароващи

тенденции на емоционално неблагополучие сред тийнейджърите. Така, само 15% от

подрастващите депресивността не е усложнена, 16,8% са с умерено ниво на

депрессивности, а критична и ясна депресивност е фиксирана в шестнадесет на сто от

анкетираните. По този начин наличието на депресивност в юношеска възраст е безусловно

явление, тъй като нейните прояви се наблюдават в различна степен при 84% от

респондентите на тази възраст.

5. На базата на експериментално изследване са конструирани личностни профили

на юноши с прояви на различнии нива на депресивнност.

Експерименталното проучване позволява да се идентифицират личностни

профили в контекста на идентифицирането на психологическите прояви и нивата на

депресивност в юношеството и да се идентифицират най-значимите им различия в

психологическите детерминанти. По този начин се подчертават профилите на личността

на тийнейджърите в контекста на определянето на склонността към депресивност.

Първа група: «податливи, уязвими към депресивност», това означава, че тези

тийнейджъри,се характеризират с депресивни симптоми в структурата на личността (

ясно и критично ниво на депрессивност).

Втора група: « проявяват се като устойчиви на депресивността», т.е. в

структурата на личността на тийнейджърите е възможно наличието на депресивност,

но тя е балансирана чрез механизми за саморегулиране и на практика депресивността

липсва.

6. Систематизирани са основните фактори, насочени към преодоляването на

депресивността в юношеска възраст.

Основните определящи за преодоляване на депресивността в юношеска възраст

фактори са: личностни ресурси, укрепване на капацитета (нервно-психическата

устойчивост, адекватната самооценка на личността, чувството за социална подкрепа,

особено за изграждане на контакти с околните, положителен опит за социално общуване,

за спазване на съществуващите в обществото норми и правила на поведение); личностни

особености (толерантност към чувството на неудовлетвореност, увереност в себе си,

нонконформизъм, адекватна самооценка, вътрешна разкрепостеност), положително или

адекватно самоотношение на всички нива (глобално; диференцирано към себе си -

себеуважение, автосимпатия, очаквания на положително отношение към себе си,

готовност за конкретни действия по отношение на своето «Аз», по-специално,
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самочувствие, самоприемане, самоувереност и увереност във възможностите си и

реалността, ефективна реализация на целите си в живота ); развитите на продуктивни

механизми и процеси за саморегулиране на личността, в частност, автономия или

независимост на организацията на дейността и моделиране на житейски цели, ситуации,

системи за работа и евентуалната им промяна, ако е необходимо .

7. Доказана е потребността и ефективността от психокорекционната,

психотерапевтичната и консултативната работа с юношите с депресивни прояви.

Ефективността на психологически подкрепа и по-специално психокорекционната и

развиваща работа за преодоляване на депресивността в тийнейджърката възраст се

постига чрез система от методи, техники, средства и психотехнологии в рамките на

развиващото и психокорекционното влияние. Интегрираното развитие на

психокорекционна програма за обучение за преодоляване на депресивността при юноши

(ТПДеп) позволява да се засили психологическият потенциал и детерминанти за

преодоляване на депресивността, което допринася за намаляване на нивото на

депресивност.

8. Разработен и апробиран е модел за психопрофилактична работа с юношите с цел

превенция на депресивността.

За профилактика на депресивността в тийнейджърска възраст е разработен

ефективен психопрофилактичен модел, който включва блокове за превантивна работа с

подрастващите (опазване, поддържане и развитие на психическото здраве, формиране и

стабилизиране на адекватн осамоотношение на юношите; активиране на личностни

ресурси; стимулиране на активното функциониране на адаптивни механизми, развитие на

умения за самоконтрол) и стратегически насоки за работа (психотерапевтична и

психоконсултативна работа, за социална работа; за самопомощ).

Проведеното проучване на проблема за определяне на психологическите

детерминанти на преодоляването на депресията в тийнейджърската възраст и

анализирането на теоретичните основи на източниците на това психическо

неблагополучие не изчерпва цялата дълбочина на проблема. Окуражаваща посока на

работа е реализацията на психопрофилактичния модел на депресивност, който е

разработен.
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