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1. Актуалност на темата. Представеният за защита научен труд
удовлетворява във висока степен поставените научно-изследователски
цели. Постигнати са теоретични и практико-приложни резултати. Във
въведението са положени основанията за избора на тема, значимост на
проблема, формулирани са обект и предмет на изследването, целите,
задачите и съвременния контекст, който отвежда до успешно справяне с
проблемите в юношеска възраст. Според авторката, интересът на
съвременната наука към темите свързани с депресивността се дължи на
отрицателното й влияние върху всички сфери на живота на хората. При
юношите депресивните симптоми са по специфични, отколкото при
възрастните и се проявяват във физически и психически дискомфорт,
поради разнообразните емоции и преживявания на този етап от живота,
които не могат да се регулират ефективно. През този период се решават
част от задачите на развитието като например, създаване на трайни
приятелства и самоопределянето. Проблемът за депресивността и нейното
преодоляване е тясно свързан с различните аспекти на
самоактуализацията, успешната адаптация и реализация на творческия
потенциал. Това би могло да намери израз в споделянето на знания и опит

от страна на близките с цел подрастващия да развие своя потенциал и да
съумее да постигне целите си успешно. Направеното емпирично
изследване и последстващите го изводи и обобщения придават
завършеност на дисертационния труд.
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2. Характеристика на дисертационния труд. Във въведението кандидат-

докторантката подчертава, че изборът на разработената тема е мотивирана
от липса на едно по всеобхватно изследване на депресивността като
психологически феномен. Обикновено депресията и депресивните
разстройства се разглеждат в по-голяма степен от позициите на
медицинската и клинична психология. Това определя научната значимост
на изследването психическите детерминанти на появата на депресивността
и разкриването на възможности за нейното преодоляване в юношеството.
(стр.5)
Възприет е подходящ логически план за провеждане на цялостно
изследване, който е намерил израз в достатъчен обем и структура на
разработката, кореспондираща си с темата, предмета и обекта на
изследване.
Дисертационния труд е в обем от 205 страници и се състои от увод, три

глави, списък на използваната литература. Съдържанието на всяка от
главите е разпределено в отделни параграфи. Текстът съдържа 17 таблици
и 15 графики. Списъкът на използваната литература включва 227
източника на руски и английски език.
Глава първа „Теоретични основи на изучаване на
психологическите фактори за възникване и преодоляване на
депресивността в юношеска възраст“ се състои от четири параграфа в
които се разкрива депресивността като следствие от неконструктивното
преживяване на депресия и се предлага дефиниция на депресията като
причина за възникването на дедепресивността като личностно
разстройство. Подчертава се, че депресивността влияе деструктивно върху
увереността и формирането на личността на тийнейджъра и във връзка с
това са посочени основни психологически подходи за регулиране на тези
процеси с цел съзнателно лично влияние върху собственото
психологическо състояние и активиране на регулаторните процеси. (с.11)

Глава втора „Психологическите особености на проявата на
депресивност и детерминантите на тяхното възникване и
преодоляване в юношеството“ се състои от четири параграфа в които са
определени редица психологически особености на проявите на
депресивността в юношеството. На база на проведеното изследване са
установени личностни детерминанти, чието активиране в структурата на
вътрешния потенциал води до промяна в емоционалния фон и до
възстановяване на психо-емоционалния баланс на подрастващите.

Глава трета „Психологическа подкрепа на развитието на
психологическите детерминанти на преодоляването на депресивността
в юношеството“ се състои от пет параграфа. Излага се дизайн на
проведеното за целите на дисертационното изследване емпирично
проучване. Количественият и качествен анализ на получените резултати
показва промените в емоционално-волевите характеристики на
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подрастващите. Идентифицират се личностни профили в контекста на
психологическите прояви и нивата на депресивност през юношеството.
Преведени са аргументи за позитивната връзка между психологическата
подкрепа и психокорекционната работа за преодоляване на депресивността
в юношеска възраст. За профилактика на депресивността е разработен
ефективен психопрофилактичен модел, който включва насоки за
превантивна работа с подрастващите. Изпълнена е изследователската
задача за формулиране на конкретни препоръки за успешно преодоляване
на депресивността в юношеството.
Направен е анализ на резултатите от изследването и са изведени
необходимите изводи.

3. Препоръки и изводи. От представения дисертационен труд се
оставя впечатлението за добро познаване на разглежданата проблематика.

В съдържателен план полезни за практиката са такива по-важни изводи,

като:
- Наличие от необходимост от формиране на умения за ефективно

регулиране на умствените и емоционални прояви, свързани с
поддържането на психически баланс при подрастващите с цел
оптималното им личностно развитие.

- Предлагат се съвместни дейности, които се провеждат при различни
възрастови категории деца с цел сплотяване и безконфликтна
комуникация.

- Резултативните изводи са съотносими към динамиката на
съвременния свят и позволяват прилагане както в професионалната
практика, така и в изследвания и проучвания, свързани с поставения
проблем.

- Налице са достатъчно основания за определянето на представения
труд като едно завършено изследване и е препоръчително в бъдеще Ирина
Кураш да продължи научноизследователската си работа по проблемите на
депресивността при подрастващи.

Авторефератът отразява точно и пълно структурата, основните идеи,
съдържание, проблеми и резултати на дисертационния труд. Научните и
научно-приложни приноси са адекватно представени. Теоретичните и
приложни постижения постигнати в представената разработка са
популяризирани в научни публикации на докторанта.

4. Заключение. В заключение считам че, дисертационния труд на тема

„Психически детерминанти на депресивността при подрастващи“ е
задълбочен, интересен и полезен за практиката в областите на
педагогическата и възрастова психология.
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Предлагам на членовете на Уважаемото научно жури: да бъде
присъдена образователна и научна степен „доктор“ в Професионално
направление 3.2. „Психология“ , Докторска програма „Педагогическа
и възрастова психология“, на Ирина Кураш.
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